
 
OGGETTO: Gestione dello Sportello lavoro denominato “Erbalavoro”. Incarico di collaborazione alla Dr.ssa 
Greta Bernasconi. 
Impegno di spesa: € 19.200,00 
Durata: 11.2.2008 – 11.02.2009  
 

IL DIRIGENTE 
SETTORE ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
 
Premesso che:  
- la Provincia quale ente di programmazione e coordinamento territoriale intende prioritariamente 
promuovere e valorizzare le competenze e le risorse pubbliche e private presenti sul territorio ed in 
particolare quelle degli Enti locali; 
- ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 gli enti locali possono stipulare  convenzioni per svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati; 
 
Atteso che la Provincia ha promosso la costituzione di un sistema provinciale integrato dei servizi per il 
lavoro  sottoscrivendo convenzioni con soggetti pubblici con l’obiettivo di favorire la più ampia integrazione 
fra i servizi per l’impiego, per l’orientamento e l’incontro tra domanda ed offerta di lavoro erogati dai diversi 
enti operanti sul territorio provinciale; 
 
Dato atto che l’ Amministrazione Comunale di Erba, dal gennaio 2004, ha istituito un servizio di politiche 
attive del lavoro denominato “Sportello lavoro” che rappresenta un importante strumento per la ricerca, 
l’informazione e l’orientamento lavorativo a favore dei cittadini e di supporto alle necessità espresse dalle 
aziende locali; 
 
Considerato che la Provincia di Como ed il Comune di Erba stipularono una convenzione per lo sviluppo di 
un sistema provinciale integrato dei servizi per il lavoro in via sperimentale per la durata di anni 1 con 
scadenza 01/02/2008. 
 
Dato atto che in data 8 gennaio 2007 il comune di Erba ha stipulato un accordo di programma con i Comuni 
di ALBAVILLA, ALSERIO, ALZATE BRIANZA, ANZANO DEL PARCO, CAGLIO, CANZO, CASLINO 
D’ERBA, CASTELMARTE, CIVENNA, EUPILIO, LAMBRUGO,  LONGONE AL SEGRINO, MAGREGLIO, 
MERONE, MONGUZZO,  ORSENIGO,  PONTE LAMBRO, PROSERPIO, PUSIANO, REZZAGO, 
SORMANO E VALBRONA per lo svolgimento del servizio di politiche attive del lavoro denominato “Sportello 
Lavoro” per gli anni 2008-2009-2010 svolto nel regime autorizzatorio speciale previsto dall’art.15 c.1 della 
LR nr.22/06; 
 
Dato altresì atto che: 
- il servizio denominato Sportello lavoro sarà gestito, per gli anni 2008, 2009 e 2010, in convenzione con la 
Provincia di Como presso la sede del Centro per l’Impiego di Erba, rispetto al quale è prevista la 
corresponsione da parte dei comuni convenzionati all’Amministrazione provinciale di Como di una somma di 
Euro 20.000,00 annui, comprendente il costo del personale nonché tutte le spese relative al funzionamento  
del servizio, dando atto che è comunque prevista altresì la presenza di un volontario del servizio civile del 
Comune di Erba; 
- Il servizio gestito in convenzione con la Provincia di Como opera con i seguenti obiettivi riferiti in modo 
particolare alle fasce deboli: 

 orientare e guidare gli utenti che si trovino in stato di difficoltà occupazionale; 
 facilitare l’incontro domanda-offerta di lavoro; 
 rispondere alle esigenze informative degli utenti relativamente alla nuova legislazione del lavoro; 
 offrire una risposta mirata alle aziende rispetto alle esigenze di inserimento lavorativo; 
 Incrementare il contatto fra sistema produttivo e sistema della formazione; 
 raccordare gli interventi al servizio Nucleo di Inserimento Lavorativo del Consorzio Erbese Servizi 

alla Persona 
 
Richiamata la deliberazione prot. n. 1200 con la quale il Consiglio Provinciale in seduta del 28.1.2008 ha 
approvato la nuova Convenzione tra Provincia di Como ed il Comune di Erba  per lo sviluppo di un Sistema 
Integrato dei Servizi per il Lavoro; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 115 con la quale il Consiglio Comunale di Erba in seduta del 17/12/2007 
approva lo schema di Convenzione tra Provincia di Como ed il Comune di Erba (in qualità di capofila dei 
comuni sottoscrittori dell’Accordo di Programma per lo svolgimento del servizio di politiche attive del lavoro 
denominato “ Sportello Lavoro”) per lo sviluppo di un Sistema Integrato dei Servizi per il Lavoro; 
 



Considerato che per l’erogazione dei servizi oggetto della convenzione è indispensabile potersi avvalere di 
personale in possesso di significativa competenza e di professionalità specifiche, maturate attraverso lo 
svolgimento di servizi analoghi o similari; 
 
Considerato altresì che da parte della Provincia si è preliminarmente accertato che non vi è personale 
dipendente in possesso di tali requisiti e che pertanto ricorrono i presupposti di legge e regolamentari  che 
giustificano il ricorso alla collaborazione esterna; 
  
Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 41/5187 del 31.1.2008 con la quale, in ottemperanza di 
quanto stabilito dall’art. 3, comma 56, della Legge 24.12.2007 n. 244 ( Legge finanziaria 2008), si è 
provveduto a integrare e modificare il Regolamento contenente l’Ordinamento degli uffici e dei servizi per la 
parte relativa al conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca o consulenza a soggetti estranei 
all’amministrazione; 
 
Richiamati e rispettati i disposti del nuovo Regolamento sopracitato, attinenti gli affidamenti diretti di 
incarichi;  
 
Visto l’art. 7 del D. Lgs. 165/2001 così come modificato della Legge 244/2007; 
 
Vista la legge 244/2007, in particolare l’art. 3 – comma 56  e comma 76;       

 
Visto il curriculum della Dott.ssa Greta Bernasconi, professionista in possesso di specializzazione 
universitaria, attestante l’esperienza e le competenze maturate dalla stessa in attività similari a quelle 
oggetto dell’incarico ed in particolare nell’inserimento lavorativo di soggetti con disabilità e/o in situazione di 
svantaggio (curriculum Allegato A); 
 
Vista la disponibilità della Dott.ssa Greta Bernasconi a gestire il servizio di Sportello lavoro denominato 
Erbalavoro; 
 
Ritenuto quindi di procedere ad affidare l’incarico in argomento alla Dott.ssa Greta Bernasconi per il periodo 
11.2.2008 - 11/02/2009 al costo orario previsto nella tabella sottoindicata secondo la tipologia di 
attività/servizio prestato: 

Servizi              Periodo incarico Costo 
orario* 

a) Di base A1-A2 Dall’ 11.2.2008 al 11/02/2009 € 20,00 
b) Tutoraggio D2-D4 Dall’ 11.2.2008 al 11/02/2009 € 25,00 
c) Specialistici C1-C2-C3-D1 Dall’ 11.2.2008 al 11/02/2009 € 30,00 
d) Servizi per l’inserimento/gestione dello 
sportello Erbalavoro 

Dall’ 11.2.2008 al 11/02/2009 € 25,00 

* compenso orario collaboratore da intendersi al lordo di ritenuta fiscale di legge e di oneri 
previdenziali, fiscali ed assicurativi a carico del lavoratore; 
 
Considerato che il costo orario previsto come compenso per la collaborazione della Dott.ssa Greta 
Bernasconi è congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta;  
 
Ritenuto di impegnare a favore della dr.sa Bernasconi l’importo complessivo di € 15.300,00 (da intendersi al 
lordo di ritenuta fiscale di legge e di oneri previdenziali, fiscali ed assicurativi a carico del lavoratore) per 
l’erogazione di servizi di orientamento base, specialistici e tutoraggio e per la gestione del servizio di 
Sportello lavoro denominato “Erbalavoro” secondo le modalità che saranno definite in accordo con il 
Dirigente del Settore Lavoro, con il Dirigente del Comune di Erba Capofila dell’accordo di Programma e con 
il responsabile del Centro per l’Impiego di Erba sulla base delle richieste e necessità derivanti dall’utenza;  
 
Visto l’allegato disciplinare di incarico (che si allega alla presente determinazione dirigenziale sotto la lettera 
B per costituirne parte integrante e sostanziale); 
 
Considerato che con deliberazione in data 31/01/2007 n. 7/1805 (e successive variazioni) il Consiglio 
Provinciale ha approvato il bilancio preventivo 2007 e pluriennale 2007/2009, dichiarandolo immediatamente 
eseguibile; 
 
Dato atto che con Deliberazione di G.P. n. 78 - prot. n. 8784 - del 22/02/2007 (e successive variazioni) è 
stato approvato il PEG 2007, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c.13 Servizio 3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP 
programma 7 progetti 4 e 5); 
 
Vista la deliberazione di Giunta provinciale prot. n. 61226/474 del 20/12/07 con la quale la stessa ha 
prorogato durante la fase di esercizio provvisorio, l’applicazione del PEG 2007; 
 



Visti gli artt. 163 e 192 del TUEL 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, la gestione del servizio dello Sportello 

lavoro “Erbalavoro” che verrà effettuato presso il Centro Impiego di Erba mediante affidamento diretto di 
incarico di collaborazione, ai sensi delle normative e del Regolamento citati in premessa, tenuto conto 
che si tratta di un incarico di alta professionalità relativo ad un progetto cofinanziato da altre 
amministrazioni pubbliche;  

 
2) di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, alla Dott.ssa Greta Bernasconi, nata a 

Como il 05/09/1977 e residente a xxxxxxxxxx (xxxx) in via xxxxxxxxxx, xx (CF: xxx xxx xxxxx xxxxx) 
l’incarico di collaborazione per l’erogazione di servizi di base (pto a), tutoraggio (pto b),  servizi 
specialistici (pto c)  e per la gestione dello Sportello lavoro denominato “Erbalavoro” (pto d) come meglio 
descritto nell’allegato disciplinare di incarico (Allegato B); 

 
3) di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto la lettera B, in cui sono 

definiti gli obiettivi, i costi, le modalità di gestione del rapporto per l’importo massimo di € 15.300,00 a 
titolo di compenso lordo omnicomprensivo (comprendente sia la ritenuta fiscale di legge sia ogni 
qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo a carico del lavoratore, ad esempio 
INPS/INAIL/CASSE PROFESSIONALI) oltre a € 3.900,00 a copertura degli oneri a carico dell’Ente (2/3 
INPS, 2/3 INAIL, IRAP 8,5%) per un costo massimo complessivo di 19.200,00; 

 
4) di impegnare l'importo complessivo di € 19.200,00 (euro diciannovemiladuecento/00) imputandolo al 

Cap. 15080 “ Interventi nel campo del lavoro progetti UE e altri servizi per il lavoro”; cod. bil. 1090303 
imp. 2603/2005 Res. Bil 2005 PEG 2007 Servizio 3 politiche Attive del lavoro – c.c. 13 – RPP 
programma 7 Progetto 4 Finalità 1; 

 
5) di trasmettere al settore personale il presente provvedimento al fine di inviare agli uffici competenti le 

comunicazioni di avvio previste per legge (INAIL e C/ASS); 
 
6) di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Rodolfo Di Gilio 

___________________ 
 


